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فرهنگستان

شنبه یک 
24 آذر 1398 

 1441 18 ربیع الثانی 
3161 شماره 

 پژوهش، گرفتار در کمبود اعتبار 

عضو  شورای 
آموزش، پژوهش و 
فناوری: پروژه های 

پژوهشی مهمی برای 
استان تعریف شده 
است که اگر درصد 
کمی از آن ها هم به 
نتیجه برسد جهش 

جدی در منطقه ایجاد 
می شود

قاسمی 

 رقم هزینه شده برای پژوهش در هر دستگاه در حد یک 
درصد اعتبارات جاری آن است. این رقم از چند سال 
قبل تغییر نکرده و در همان حد باقی مانده است اگر چه 
تعداد اندکی از دستگاه ها از محل تملک دارایی های 
سرمایه ای، رقمی برای پژوهش دارند اما با این وجود 
چالش مشترک در حوزه پژوهش که بسیاری از آن نام 
می برند کمبود اعتبار است. میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری و چند دستگاه دیگر، بنا بر ماهیت 
کارشان علاوه بر نیم درصد اعتبارات پژوهشی، از 
محل تملک دارایی های سرمایه ای رقمی دریافت می 
کنند که این اعتبار در حوزه های تاریخی، اکتشاف و 
باستان شناسی هزینه می شود و محوطه های تاریخی 
کله کوب، تخچرآباد، شهر قدیم قاین، قلعه نهبندان و 

... از آن جمله است. 

کمی اعتبار نسبت به حجم کار
آن طور که مسئول حوزه پژوهش این اداره کل می گوید: 
در این باره کارهای زیادی عملی شده یا  درحال انجام 
است اما برخی کارها چند ساله است و طی دو یا سه سال 
تمام نمی شود. به گفته »برآبادی« پژوهش در حوزه میراث 
فرهنگی، جزئی جدایی ناپذیر از این اداره کل است هر 
چند این احتمال وجود دارد که یک یا چند شهرستان، 
هیچ اعتباری نداشته باشد یا برخی سال ها با کاهش 
اعتبار مواجه شود به عنوان مثال در دو سال گذشته 
اعتبارات پژوهشی به نسبت خوب بود اما امسال کاهش 
دارد. وی با تاکید بر این که اعتبارات پژوهشی در مقایسه 
با حجم کار هیچ وقت راضی کننده نیست حتی در سال 
هایی که وضعیت این اعتبارات خوب است می گوید: 
قابلیت های خوبی در استان وجود دارد اما پژوهش ها 
در استان نسبت به تعداد آثار، عقب است. او درباره الزام 
در پژوهش در این اداره کل اظهار می کند که پژوهش ها 
متفاوت است اما برخی موارد اگر انجام نشود شاید بعدها 
به هیچ وجه قابل انجام نباشد به همین دلیل پژوهش آثار 
در معرض خطر آسیب های انسانی یا طبیعی در اولویت 
است. به نظر وی، مهم ترین مشکلات حوزه پژوهش کمبود 
اعتبار و در کنار آن تجهیزات پژوهشی است و در برخی 
موارد کمبودهایی وجود دارد که به ناچار باید سراغ بخش 

خصوصی رفت البته آن ها هم تجهیزات به روز ندارند.

اجرا در صورت تصویب 
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی هم می گوید: مانند 
بقیه دستگاه ها بر اساس ضوابط قانونی، نیم تا یک درصد 
اعتبارات جاری برای پژوهش هزینه می شود و سال قبل 
این رقم حدود 30 میلیون تومان بود که برای فصلنامه 

پژوهشی، فرهنگی و مطالعاتی و طرح های پژوهشی 
هزینه شد البته در دو سال اخیر طرح ها به سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی و شورای مرتبط اعلام و در 
صورت تصویب اجرا می شود. »ناصر نبی زاده« با اشاره 
به رد شدن دو طرح امسال فرهنگ وارشاد اسلامی در 
استان، همکاری با وزارت برای اجرای دو طرح ملی و 
یک طرح پژوهشی استانی را مطرح و تصریح می کند: 
پژوهش، زمان و اعتبار مناسب لازم دارد و علاوه بر این، 
چالش مهم بعدی اجرایی شدن آن است. وی تاکید 
می کند: در حوزه فرهنگ و ارشاد اسلامی، پژوهش 
مهم است و برای سال آینده به سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی پیشنهاد می شود به دلیل اهمیت این 
موضوع، علاوه بر یک درصد اعتبار متمرکز برای 
امور پژوهشی، یک درصد اعتبارات پژوهشی با شرط 
تصویب در شورای پژوهشی استان در اختیار دستگاه 

های فرهنگی باشد. 

طرح های پژوهشی برای کاهش مشکلات 
وظیفه بنیاد نخبگان، حمایت از افرادی است که طرح، 
پژوهش و کارهای فناورانه دارند و در این باره هزینه 
پژوهشی به حساب دانشجویان و استادان مجری 
واریز می شود. به گفته رئیس بنیاد نخبگان استان، 
باید طرح ها و پژوهش ها برای رفع مشکلات استان و 
منطبق بر توانمندی های منطقه باشد و به این منظور 
گروه های 10 تا 15 نفره برای پژوهش تشکیل می 
شود و برای حل مسئله پرورش می یابند. به نظر دکتر 
»احمدی زاده« در صورت افزایش سالانه این گروه 
ها و تعداد طرح های پژوهشی به طور قطع مشکلات 
خواهد  چشمگیری  کاهش  سال  چند  در  استان 
داشت. طرح های مطالعه شده در صورت رسیدن به 
مرحله محصول و داشتن قابلیت تجاری، به معاونت 

و  شود  می  معرفی  جمهور  رئیس  فناوری  و   علمی 
چنانچه جنبه پژوهشی و مسئله محور باشد حمایت 
می شود. وی، اعتبار بنیاد نخبگان را دو میلیارد تومان 
برای طرح های پژوهشی اعلام می کند که ملی است 
و امسال برای اولین بار در قالب طرح شهید احمدی 

روشن اجرا می شود.

اعتبار کم 
عضو شورای آموزش، پژوهش و فناوری استان هم 
اعتبار برای طرح های پژوهشی را کم می داند در حالی 
که در هر کاری، هر چه تحقیقات جامع تر باشد هدف 
آسان تر حاصل می شود. »پورعیسی« می گوید: پروژه 
های پژوهشی مهمی برای استان تعریف شده است 
که اگر درصد کمی از آن ها هم به نتیجه برسد جهش 
جدی در منطقه ایجاد می شود و در ادامه پژوهش 
برای نیازهای اساسی استان در دستور کار است. به 
گفته وی شواهد نشان می دهد تحقیقات کاربردی 
در استان به دلیل نبود منابع غنی مورد توجه جدی 
قرار نگرفته است برای مثال طرح های صنعتی مادر 
در منطقه وجود ندارد در حالی که اگر باشد صدها 
پروژه ذیل آن تعریف می شود. وی از چالش های حوزه 
پژوهش، اندک بودن منابع را نام می برد که ناشی از 
نبود پروژه های مادر و بزرگ است. او درباره سهم نیم 
تا یک درصدی برخی دستگاه ها از اعتبارات جاری 
اظهار می کند: با توجه به این که سهم بعضی دستگاه ها 
عدد ناچیزی می شود با نظر شورای آموزش، پژوهش و 
فناوری استان بودجه های پژوهشی متمرکز شده است 
تا به جای پراکندگی، برای چند موضوع اصلی استان 
هزینه شود البته در کنار آن باید سیاست های حمایتی 
و تشویقی برای طرح های مسئله محور افزایش یابد تا 

پژوهش ها کاربردی و سودمند شود. 

استان، مهمان ویژه هفته پژوهش در تهران

حــوزه پژوهش میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان، تنها 
مهمان ویژه گرامی داشت هفته پژوهش در تهران بود. مسئول حوزه پژوهش 
و مطالعات این اداره کل، گفت: پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
وزارت، مراسم گرامی داشــت هفته پژوهش را با تمركز بر دستاوردهای 
پژوهشی خراسان جنوبی برگزار کرد و در این مراسم در موزه ملی ایران، پنج 
جلد کتاب پژوهشی جدید در حوزه های مردم شناسی، گردشگری و باستان 
شناسی خراسان جنوبی رونمایی شد.سید »احمد برآبادی« برپایی نمایشگاه 
دستاوردهای پژوهشی اداره کل میراث فرهنگی با حضور جمعی از هنرمندان 
و پژوهشگران استان درباره گیاهان دارویی و طب سنتی، احیای نساجی 
سنتی )حوله بافی، مله بافی، برک بافی(، احیای عروسک های محلی، 
فرهنگ زعفران، پوشاک محلی، آیین شب یلدا و کف زنی، نمایش معماری 
و فرهنگ روستایی، انتشارات پژوهشی در بخش های های مختلف مردم 
شناسی، باستان شناسی، گردشگری، میراث فرهنگی و ... را از برنامه های 

استان  در این مراسم اعلام کرد.

کلک خیال 

 سرفه های دبستان

با این کتاب های بی خط 
به کدام مدرسه خواهی رفت؟ 

تابستان را تمام کن  
که نیمکت ها برای سوخته شدن فراوانند

این ناظم بد اخلاق 
از سیاه سرفه می ترسد 

آقا اجازه 
بچه ها که گناهی ندارند

من آمپول را در بخاری انداختم 
تا گلوی دودکش باز شود 

با سرفه های دبستان
اثر هادی منوری  
برگرفته از کتاب کوچه های بی تقویم    

پروژه کتابخانه جوادالائمه )ع( قاین در جا می زند    
کتابخانه جواد الائمه )ع( قاین در دو سال گذشته اعتبار نداشته و کاری برای 
احداث آن انجام نشده است. رئیس اداره کتابخانه های عمومی قاینات گفت: 
ساخت کتابخانه عمومی جوادالائمه )ع( قاین از دو سال قبل اعتبار دارد اما به 
دلیل تخصیص ناچیز، کار عمرانی خاصی در آن انجام نشده است. »مددی« 
افزود: این پروژه، سال قبل 140و دو سال قبل  200 میلیون تومان اعتبار داشت 
که میزان تحقق آن ناچیز بود اما امسال 200 میلیون تومان برای آن پیشنهاد 
شده است که امیدواریم با تخصیص بودجه، احداث آن شروع شود زیرا با توجه 
به درخواست مردم و نامطلوب بودن ساختمان موجود، ساخت کتابخانه جدید 
ضرورت دارد. به گفته وی کتابخانه قاین در طبقه بالای حسینیه امام رضا )ع( 
واقع است که فضا برای آن استاندارد نیست و وسعت کافی و شرایط لازم را ندارد. 

 تکمیل آمفی تئاتر خوسف
 35 میلیارد ریال می خواهد

اتمام عملیات احداث آمفی تئاتر خوسف و بهره 
برداری از آن به 35 میلیارد ریال اعتبار نیاز دارد. 
معاون فنی و اجرایی اداره کل نوسازی، توسعه و 
تجهیز مدارس و مجری پروژه های عمرانی فرهنگ 
و ارشاد اسلامی گفت: برای پروژه در حال ساخت 
آمفی تئاتر خوسف قرارداد 25 میلیارد ریالی بسته 
شده است اما به جز این اعتبار باید 10 میلیارد ریال 
دیگر تامین شود. مهندس»بهروزی« افزود : پروژه 
اردیبهشت با 35 درصد پیشرفت به اداره کل واگذار 
شد   و در این مدت پیشرفت آن به 50 درصد رسید و 
امسال چهار میلیارد ریال اعتبار دارد که در مرحله 
اول، یک میلیارد و 200 میلیون ریال تخصیص 

یافته است.

معاون فرهنگی و رسانه ای مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی اعلام کرد:

 30 آذر مهلت شرکت در » روستای دوستدار کتاب «
آخرین مهلت شرکت در ششمین جشنواره روستاها و عشایر دوستدار کتاب،  
30 آذر است. معاون فرهنگی و رسانه ای مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
گفت: سال قبل در پنجمین دوره این جشنواره از 67 روستا شرکت کردند 
که اسفندیار طبس از میان آن ها جزو 10روستای برتر کشور شد. »رمضانی« 
افزود: امسال برگزاری ششمین دوره جشنواره به روستاهای استان اعلام 
شد تا مناطقی که در موضوع کتاب و کتاب خوانی فعالیت دارند در جشنواره  
مرتبط با  ترویجی  فرهنگی-  فعالیت های  وی،  گفته  به  کنند.  شرکت 
کتاب خوانی که با مشارکت های مردمی، نهادها و سازمان های فعال در بین 
روستاییان و عشایر اجرا یا برای سال آینده برنامه ریزی شده است، می تواند 
نامزد شرکت در جشنواره باشد. وی افزود: برنامه ها و فعالیت های ترویج 
کتاب خوانی و معرفی روستاها و عشایر دوستدار کتاب، باید متناسب با 
نیازهای محلی، آیین های بومی و ارزش های دینی و ملی باشد و بر ارتقای 

فرهنگ کتاب خوانی تاثیرهای پایدار بگذارد.

16 پروژه گردشگری 
فردوس در نوبت وام  

16 پروژه گردشگری در فردوس منتظر دریافت 
تسهیلات است. رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری گفت: تسهیلات وجود ندارد 
و منابع موجود هم جوابگوی نیاز بخش خصوصی 
نیست از سویی 46 پروژه در حوزه سرمایه گذاری 
و گردشگری از جمله هتل، اقامتگاه و ... در مرحله 
اجرا قرار دارد. به گفته »صداقت« 16پروژه درحال 
انتظار به حدود شش میلیارد تومان تسهیلات نیاز 
دارد و 9 میلیارد تومان به طرح های معرفی شده 

پرداخت شده است. 


